Gai. 3, 97a

Item si quis rem, quae in rerum natura esse non potest, velut hippocentaurum, stipuletur, aequae inutilis est stipulatio.

Ezt, a *hippocentaurust* említő szöveget, akárcsak ennek a iustinianusi institúciókban megtalálható parafrázisát (Inst. 3, 19, 1) korábban, a *rerum natura*

⁴³⁸ Vö. a korábban már hivatkozott Pomponius-szöveggel (Pomp. D. 30, 24 pr. [5 ad Sab.]), illetve RABEL (1971) i. m. 110.

koncepcióját általában áttekintő fejeztben már részletesebben bemutattuk, ehelyütt csak a teljesség kedvéért hivatkozunk rá újfent.⁴³⁹

Ezen a ponton áttérve a iustinianusi intéciók szövegeinek áttekintésére, általános jelleggel jelezzük, hogy a *rerum natura* jellemzően a fizikai létezésre, illetve nem létezésre utal, illetőleg az objektív valóság mint határfogalom megjelenítőjeként hivatkoznak még rá némelykor.

Inst. 2, 1, 6

Singulorum autem hominum multis modis res fiunt: quarundam enim rerum dominium nanciscimur iure naturali, quod, sicut diximus, appellatur ius gentium, quarundam iure civili. commodius est itaque a vetustiore iure incipere. palam est autem, vetustius esse naturale ius, quod cum ipso genere humano rerum natura prodidit: civilia enim iura tunc coeperunt esse, cum et civitates condi et magistratus creari et leges scribi coeperunt.

Inst. 2, 1, 13

Partus vero ancillae in fructu non est, itaque ad dominum proprietatis pertinet: absurdum enim videbatur hominem in fructu esse, cum omnes fructus rerum natura hominum gratia comparavit.

Ez a textus, valamint Gaius Digesta-beli szövege (Gai. D. 22, 1, 28, 1 [2 rer. cott.]) szó szerint megegyeznek, ekként mindaz, amit a Digesta *locus* kapcsán elmondtunk, az itt is felhozható.

Inst. 2, 20, 3

Ea quoque res, quae in rerum natura non est, si modo futura est, recte legatur, veluti fructus, qui in illo fundo nati erunt, aut quod ex illa ancilla natum erit.

Ez a szöveg, valamint a gaiusi intéciók szövege (ld. fentebb Gai. 2, 203) Csaknem szó szerinti egyezést mutat a gaiusi Intéciók előbb már idézett szövegével – az annak kapcsán mondottak ekként ebben a körben is hivatkozhatók.

⁴³⁹ Ld. ehhez még MEDICUS (1969) i. m. 75–77., ahol a szerző szerint a *rerum natura* kifejezéssel (nyilvánvalóan ennek megfelelő alakjával) gyakorta írják le a szolgáltatás lehetetlenségét.

Inst. 3, 15, 4

Condiciones quae ad praeteritum vel ad praesens tempus referuntur aut statim infirmant obligationem aut omnino non differunt: veluti SI TITIUS CONSUL FUIT vel SI MAEVIUS VIVIT, DARE SPONDES? nam si ea ita non sunt, nihil valet stipulatio: sin autem ita se habent, statim valent. quae enim per rerum naturam certa sunt non morantur obligationem, licet apud nos incerta sint.